
NAUKA O KRAJINĚ

Ochrana krajiny a její částí



Nauka o krajině

 Chráněná území tvoří stavební kameny ekologické 

stability současné (člověkem využívané) krajiny

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa



Vývoj 

 1838 – první rezervace

 1933 – soupis za území Československa

 1956 – první zákon 

 1990-1992 – zřízení ministerstva ŽP a moderní 

zákon o ochraně přírody a krajiny

 2004 – vstup do EU a Natura 2000



První rezervace-1838 

Žofínsky prales, Hojná Voda, Novohradské Hory



První rezervace - 1838

 Žofínský prales



První rezervace -1838

 Hojná Voda



První soupis - 1933

 Ministerstvem národní osvěty byl 31.12.1933 

proveden soupis více než 140 zvláště hodnotných 

rezervací v Československu (Čechy, Morava, 

Slezsko, Slovenská krajina, Podkarpatská Rus), které 

je vhodné využít také ve výuce a vzdělávání ve 

školách



První zákon - 1956

 v Československu byl přijat zákon č.40, na jehož 

základě byly vyhlašovány chráněné krajinné oblasti 

národní park do roku 1990. Zákon byl poplatný 

době vzniku a upřednostňoval ekonomické zájmy 

země nad těmi ekologickými



Územní ochrana po roce 1990

Výtopa Rožmberka



Zřízení MŽP a moderní zákon

Zřízení MŽP v roce 1990, kompetence ministerstva

Přijetí zákona o ochraně přírody a krajiny ČR  
č.114/92 Sb.

 Územní ochrana

 Druhová ochrana

 Obecní ochrana

Definování mj. územní ochrany jak velkoplošné tak 
maloplošné



Územní ochrana 

Velkoplošná:

 Národní parky

 Chráněné krajinné oblasti  

Maloplošná:

 Národní přírodní rezervace

 Národní přírodní památka

 Přírodní rezervace 

 Přírodní památka



Národní park

 rozsáhlé území, jehož značnou část zaujímají 

přirozené nebo lidskou činností málo ovlivněné 

ekosystémy, v nichž rostliny, živočichové i neživá 

příroda mají mimořádný vědecký a výchovný 

význam v národním i mezinárodním měřítku.



Národní 

park

Šumava



Národní park Podyjí



Národní park Podyjí



Krkonošský národní park



NP České Švýcarsko

Růžový 

vrch



Zonace



Zonace



Zonace



Zonace



Chráněná krajinná oblast

 rozsáhlé území s harmonicky utvářenou krajinou, 

charakteristicky vyvinutým

reliéfem, významným podílem přirozených 

ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, 

popřípadě s dochovanými památkami historického 

osídlení



Chráněná 

krajinná 

oblast 

Jeseníky



CHKO 

Jeseníky 

(maloplošná 

území)



Chráněná krajinná oblast

 CKO České středohoří



Typologie CHKO

 Podle předmětu ochrany příslušného fenoménu 

(krasový:Český kras, Moravský kras, Pálava, 

pískovcový:Broumovsko, Kokořínsko, Labské 

Pískovce, neovulkanický: České středohoří, Lužické 

hory, údolních niv: Poodří, Litovelské Pomoraví, 

horských lesů: Beskydy, Jeseníky, Šumava, Žďárské 

vrchy, kulturní krajina: Bílé Karpaty, Blanský les atd.)

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa



NPR 

Kladské

rašeliny

Národní přírodní rezervace - menší území mimořádných přírodních hodnot, 

kde jsou na typický reliéf s typickou geologickou stavbou vázány ekosystémy 

význačné nebo jedinečné v národním nebo mezinárodním měřítku



NPR Vývěry Punkvy



NPP 

Bozkovské

dolomitové 

jeskyně

Národní přírodní památka - přírodní útvar menší rozlohy, zejména 

geologický i geomorfologický útvar, naleziště nerostů nebo 

vzácných a ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s 

národním nebo mezinárodním ekologickým, vědeckým či estetickým 

významem, a to i takové, které vedle přírody formoval člověk



PR Diana

Přírodní rezervace - menší území soustředěných přírodních hodnot s 

ekosystémy typickými a významnými pro příslušnou geografickou 

oblast



PR Údolí Oslavy a Chvojnice

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa



PP 

Lítožnice

Přírodní památka - přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický nebo 

geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo ohrožených druhů ve 

fragmentech ekosystémů s regionálním ekologickým, vědeckým nebo

estetickým významem, a to i takový, který vznikl v důsledku činnosti člověka



Územní ochrana (20.3.2021)

 NP 4 119 018 ha                 1,50 %

 CHKO 26 1 138 184 ha 14,43 %

 NPR 111 30 550 ha 0,38 %

 NPP 125 8 161 ha 0,10 %

 PR 814 43 202 ha 0,54 %

 PP 1 590       33 628 ha 0,42 %

 celkem          2 670      1 324 549 ha         16,74 %

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/sumarizace/  



Územní ochrana (31.12.2023)

 NP 4 119 018 ha                 1,50 %

 CHKO 26 1 138 174 ha 14,43 %

 NPR 110 30 440 ha 0,38 %

 NPP 125 8 222 ha 0,10 %

 PR 818 43 677 ha 0,55 %

 PP 1 608       34 461 ha 0,43 %

 celkem          2 691      1 325 456 ha         16,78 %

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/sumarizace/  



Horská turistika v KRNAP

autor prezentace, datum prezentace, univerzitní oddělení, fakulta, adresa


